est id quod dicit *Pal. p. 10. num. 10. cum Sa, Vasq. Azor et Laym. c. 6. n. 16. cum Nav. Sylv. et Henr. ac Croix loc. cit. cum Gob. et Dic.*, nempe non esse illicitum sine dispensatione celebrare cum pileolo (excepto canone, et præciso scandalo) ex rationabili causa, si celebretur in loco privato, vel si causa ita celebrandi adstantibus sit manifesta, puta ob senectutem sacerdotis, vel loci frigus, ita ut quis non posset celebrare capite nudo sine notabili incommodo. Hinc ajunt *Cont. Tourn. de sacrif. cap. 9. art. 2. sect. 9. v. Quær. 5. in fin. Parisiis, et Vasq. ap. Croix, Coloniae tempore hiemali esse in usu celebrare cum pileolo usque ad secretas. Idque approbat Benedictus XIV. de Sacrific. Miss. t. 9. l. 1. c. 7. et 9.*, saltem pro eo qui graviori laboraret morbo; neque ob stare dicit statutum *Urbani VIII.* non enim censendum, ait, *Sedem apostolicam in casu extremo, et in morbo minimè diuturno rem hanc illicitam declarare.*

Dicunt autem *Suar. d. 82. sect. 5. Bon. p. 9. num. 29. Laym. cum Azor et Sa, item Spor. Fill. Rodrig. et alii ap. Croix d. n. 400.*, quòd, accedente causà, v. gr. infirmitatis, potest Episcopus, vel prælatus ordinis dare licentiam celebrandi capite aperto amictu, vel pileolo. Sed id negandum cum *Gavant. et Aversa apud eundem Croix*, ex decreto allato *Urbani VIII.* ubi expressè omnibus prohibetur sacrificare cum pileolo sine dispensatione apostolica. Idque confirmatum fuit à decreto *S. C. Rit. die 24 Aprilis 1626.* ubi dictum fuit: *Facultas concedendi usum pileoli in missa spectat ad Papam.* Item hic obiter notandum aliud decretum ejusdem *S. C. 15 Aug. 1695.* ubi: *Parochis ministraturis SS. Sacramentum infirmis non est licitum de die, neque de nocte uti parvo pileolo sub prætextu infirmitatis, absque speciali S. Sedis licentia.*

598. — Dubitatur 2. An liceat celebrare cum capillitio ficto, vulgò dicto *perrucca*? Adest decretum *S. C. Rit. editum 5 Aug. 1652.* ubi dictum fuit: *Missæ non potest celebrari cum cæsarie ficta.* Dicit verò *Pasq.* licère ex rationabili causa celebrare cum illa. Sed advertit *Croix num. 401.* hoc etiam hodie vetitum esse per decretum *Innocentii XI.* promulgatum in diœcesi Coloniensi die 21 Martii 1689. ubi sancitum fuit, *non posse Episcopos, et Nuntios apostolicos concedere licentiam sacerdotibus ejusmodi comas in actu celebra-*

tionis gestandi, omnibus et singulis præscribens ob reverentiam tanto Sacrificio debitam, *ut altari Dei non nisi detecto, ac nudato capite assistere præsumant*; idque sub *pœna suspensionis à divinis officiis.*

« Plura de his omnibus vide apud *Auct. cit. Gavant. Dian. Laym. Bonac. Card. de Lugo d. 20. sect. 4. Esc. ex. 11.* » ubi notat, etsi gravis sit obligatio servandi ritum celebrandi præscriptum in Rubricis Missalis, ideòque grave » sit omittere, v. gr. oblationem hostiæ, vel calicis, vel » infusionem modicæ aquæ (*Tamb. de expel. sacrif. l. 2. c. 5.*) nihilominùs levitatem materiæ sæpè excusare à culpa mortali omissionem, etiam intra canonem, monet » *Escob. l. c.*

599. — Quæritur, an Rubricæ Missalis sint tantum directivæ, sive de consilio ad instruendum, vel sint præceptivæ obligantes ad culpam? Ante omnia in hoc puncto prænotandum id quod habetur in bulla *S. Pii V.* apposita in fronte Missalis. ubi sic dicitur: *Mandantes et districtè omnibus et singulis præcipientes in virtute sanctæ obedientiæ, ut cæteris omnibus rationibus, et ritibus ex aliis Missalibus in posterum penitus omissis, missam juxta ritum, modum, ac normam, quæ per Missale hoc à nobis nunc traditur decantent, ac legant. Neque in missæ celebratione alias cæremonias, vel preces, quàm quæ in hoc Missali continentur, addere vel recitare præsumant.*

Ad quæsitum autem quatuor adsunt sententiæ Doctorum, qui in hoc puncto valdè confusè loquuntur.

Prima sententia, quam tenent *Fagund. et Henno Cont. apud Tourn. loc. cit. sect. 8. v. Sub initio*, dicit omnes Rubricas esse directivas, cum ipsæ non præcipiant, sed tantum consulant, vel instruant. Sed hanc sententiam meritò rejiciunt *Quarti qu. proamial. sect. 2. p. 1. et Victor. in Memor. Cler. 2. p. 9.*

Secunda sententia, quam tenent *Suar. d. 85. sect. 5. Azor t. 1. l. 10. c. 29. q. 6. Bon. d. 4. qu. ult. p. 7. §. 5. n. 3. cum Possev. item Cou. Avers. Lez. et Molf. apud Merati t. 1. p. 2. n. 786.* dicit omnes Rubricas esse præceptivas ex præfata bulla *S. Pii*; unde censent omnes Rubricas obligare sub gravi de genere suo, et tantum ratione levis materiæ posse committi veniale.

Tertia sententia verò, quam tenent *Gavant. p. 3. tit. 21. n. 1. et 7. Lugo d. 20. n. 105. v. Secundo. Conc. p. 509. n. 1. Sporer num. 425. Holz. p. 86. n. 576. Elbel n. 268. Diana p. 2. tr. 14. r. 70. Renzi c. 9. q. 14. Tamb. de Sac. Miss. c. 3. §. 1. n. 1. cum March.* et probabilem putat *Quarti art. 7. n. 1.* censet alias Rubricas esse præceptivas, alias directivas: dicunt enim esse præceptivas Rubricas illas, in quibus apponitur verbum *graviter peccat*, vel quæ aliunde sunt præscriptæ à jure, vel à consuetudine, prout sunt Rubricæ circa integritatem sacrificii, materiam et formam, jejunium, vasa, vestes, etc. Directivas autem esse, v. g. orare ante vel post missam, numerum collectarum, lotionem manuum, genuflexiones, cruceas, etc. Ex auctoribus verò hujus sententiæ alii, ut *Concina, Tamb. et Sporer*, dicunt præceptivas obligare sub gravi, directivas autem sub levi. Sed pace ipsorum hæc doctrina non sibi congruit; repugnat enim dicere Rubricas esse tantum directivas, et obligare ad culpam; quia, si obligant, reverà potius præceptivæ, quàm directivæ dici debent. Melius igitur dicunt alii, ut *Gavant. Lugo, Holzmann, et Elbel*, Rubricas præceptivas obligare quidem ad culpam, non verò directivas, cum hæ sint tantum materia instructionis, et directionis, non præcepti.

Quarta sententia verò quam sequor, et tenent *Merali, Cont. Tourn. ibid. et Quarti d. qu. proæm. sect. 2. p. 2.* distinguit Rubricas in eas quæ servantur intra missam, sive in actu celebrationis, et in eas quæ servantur extra missam. Dicimus igitur Rubricas intra missam tantum esse præceptivas, et has tantum obligare, et quidem sub gravi, nisi levitas materiæ excuset. Probatur 1. ex Tridentino *sess. 7. can. 15.* ubi dicitur: *Si quis dixerit... approbatos Ecclesiæ ritus in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato à ministris prohibito omitti, aut in novos alios... mutari posse, anathema sit.* Certum est, quòd celebratio missæ etiam ad sacramenti Eucharistiæ administrationem pertinet. Probatur 2. et expressius ex-enuntiata bulla *S. Pii*, ubi ita dictum fuit: *Mandantes et omnibus districtè præcipientes in virtute sanctæ obedientiæ, ut missam juxta ritum, modum, et normam in Missali præscriptam, decantent ac legant.* Deinde additur: *Neque in missæ celebratione alias cæremonias, vel preces ad-*

dere vel recitare præsumant. Ex quo patet falsam esse primam sententiam, necnon opinionem *Pellizarii, et Renzii* dicentium hanc bullam non obligare sub gravi, eò quòd in ipsa tantum vetetur inductio novi ritus, non autem mutatio, aut variatio cæremoniarum vel precum: nam bulla duplex quidem præceptum continet, et utique grave (cum præcipiat *districtè, et in virtute sanctæ obedientiæ*), unum de non addendis aliis cæremoniis, et aliis precibus non recitandis, præter præscriptas in Missali: alterum de celebrando juxta *ritum, modum (nota) et normam Missalis.* Ad modum et normam quidem spectat. ne varientur cæremoniæ in Missali præscriptæ.

400. — Unde rectè ait *Croix n. 422. cum Pasq.* non excusari à veniali sacerdotem qui omittit benedictiones, inclinationes, genuflexiones, etc. uti præscribuntur in Rubrica. Et idem sentio cum *Conc. p. 509. n. 2.* de eo qui advertenter non genuflectit usque ad terram, vel tantum signat deosculari altare, vel perturbat benedictiones contra Rubricæ præscriptum. Item dicit *Croix ibid. cum Pasq.* esse veniale facere ea nimis celeriter, vel nimis prolixè. Præterea rationabiliter addunt *Conc. ibid. Wig. tract. 15. n. 75. Croix l. c. et Ronc. c. 5. qu. 4. in fine,* posse esse etiam mortale, si quis has cæremonias, esto ex gravioribus, omitteret in notabili parte. Hinc probabiliter asserunt *Roncaglia, Quarti p. 1. tit. 16. p. 6. diff. 5. et Pasq. q. 29. n. 7.* non excusari à mortali sacerdotem absolventem Sacrum infra quadrantem, à quo non videtur dissentire *Gobat. cap. 25. n. 814.* dicens non posse intra quadrantem perfici missam sine multis imperfectionibus. Unde meritò ait *Roncaglia cum Quarti, et Pasq.* Episcopos et prælatos regularium, tenèri sub gravi turpem hanc et scandalosam celeritatem extirpare. Et ab hoc reatu non excusari, rectè consequenter ait *Conc. p. 509. num. 1.* qui ex crassa negligentia non curat cæremonias addiscere. Optimè hinc docet *Benedict. XIV. Notif. 54. nu. 50. cum Quarti, Gob. Cotton. Bisso, Clericat. Ronc. et communi,* missam non brevioris triente, nec longioris dimidiâ horâ debere esse; quia breviori spatio non possunt omnia debito decore peragi, et longiori, tædio esset adstantibus.

Hinc dicimus difficulter posse excusari à mortali sacerdotem, qui infra quadrantem missam solveret, etiamsi missa sit ex brevioribus, vel de S. Maria in Sabbato; quia in tam

brevi spatio necessariò committere debet duos graves defectus; alterum gravis irreverentiæ erga Sacramentum, alterum gravis scandali erga populum. Et ne sine fundamento loqui videamur, ad trutinam utrumque vocemus, rem à suis principiis assumendo. Nequit negari, quòd Rubricæ, in quantum pertinent ad cæremonias intra missam servandas, omnes sint præceptivæ, ut probavimus num. 399. cum Cont. Tourn. *Quarti. et Merati, ex Trident. sess. 7. can. 15. et ex bulla S. Pii V. ubi præcipitur, districtè in virtute sanctæ obedientiæ, juxta ritum, modum, et normam in Missali præscriptam missam decantari ac legi.* Ex quibus verbis, districtè, et in virtute, etc. non dubitandum, quin tale præceptum circa missæ cæremonias sit quidem grave. Quamobrem, sicut qui omittit cæremonias in materia levi, non excusatur à levi culpa, ita qui in materia gravi, à gravi culpa non excusabitur, ut diximus mox suprâ cum *Croix, Ronc. Wigandt, et Conc.* Impossibile autem est missam perfici infra quadrantem, quin omittantur aut verba, aut cæremoniæ: vel saltem quin notabiliter imminuatur decencia et gravitas tanto sacrificio debita. Hoc sedulò animadvertendum: quis enim fortè dicet, quòd ipse benè pronuntiat integra Missalis verba, et benè adimplet cunctas missæ cæremonias. Verùm, licèt detur aliquis ita linguâ et motu expeditus, ut infra tale tempus satisfaceret omnibus Missalis verbis, et cæremoniis; attamen saltem est moraliter impossibile, quòd iste celebret, quin notabiliter detrahat ex una parte reverentiæ ab eo præstandæ erga sacrificium, et ex alia quin ipse sit causa, ut populus assistens non deficiat in veneratione quæ eidem sacrificio debetur.

Porrò loquendo in primis de reverentia ab ipso celebrante erga missam exhibenda, Tridentinum sess. 22. ita nos instruit: *Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facillè existimare poterit, qui cogitarit, maledictum in sacris Litteris eum vocari qui facit opus Dei negligenter. Quòd si necessariò fatemur, nullum aliud opus adeò sanctum ac divinum à Christi fidelibus tractari posse, quàm hoc ipsum tremendum mysterium.... satis etiam apparet omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut quantâ maximâ fieri potest interiori cordis munditiâ et puritate, atque exteriori*

devotionis ac pietatis specie peragatur. Proinde addit: Cùm igitur multa jam sive temporum vitio, sive hominum incuria et improbitate irrepsisse videantur, quæ à tanti sacrificii dignitate aliena sunt, ut ei debitus honor et cultus ad Dei gloriam, et fidelis populi ædificationem restituatur, decernit sancta Synodus; ut ordinarii locorum Episcopi ea omnia prohibere, atque è medio tollere sedulò curent, ac teneantur, quæ vel avaritia (idolorum servitus), vel irreverentia quæ ab impietate (nota) vix sejuncta esse potest, vel superstitio (veræ pietatis falsa imitatrix) induxit. Primò igitur concilium declarat maledictionem à Jeremia 48. prolatam in negligenter exequentes functiones cultui divino addictas, intelligi præcisè ac gravitate, subdens hujusmodi negligentiam eam invehere irreverentiam quæ ab impietate, vix sejuncta esse potest. Si autem cæremoniæ in missa ad eum quippe finem ab Ecclesia præscribuntur, ut debita præstetur reverentia erga tam venerabile Mysterium, ipsas exhibendo cum eo decore et gravitate, quæ majestati tanti sacrificii conveaiunt; quomodo unquam levis censeri poterit irreverentia missæ irrogata ab eo celebrante qui tam celeriter illam solvendo, non poterit quidem celebrare absque plurimis defectibus, nimirum quin verba, benedictiones, et genuflexiones mutilet, quin indecenter se moveat et convertat, et quod magis dedecet, quin verba cum cæremoniis complicit, aut ipsa contra Rubricarum præscriptum anticipet vel postponat? Quæ sic agendo non poterit non notabiliter detrahare intrinsecæ decentiæ debitæ sacrificio, quod ex postulat, ut non tantum cæremoniæ persolvantur, sed persolvantur cum gravitate convenienti quæ intra spatium tam breve sanè adhiberi non potest.

Hoc quoad reverentiam ab ipso celebrante præstandam. Respectu autem ad venerationem ingerendam adstantibus erga missam, attende id quod tradit idem Trident. sess. 22. c. 5. de Sacrif. Miss. ibi: *Cùmque natura hominum ea sit, ut non facillè queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationum sustolli; propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam instituit; cæremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, etc. ex apostolica disciplina et traditione, quo et majestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per hæc visibilia religionis et pietatis signa ad*

rerum altissimarum, quæ in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur. Ergò, sicut concilium docet, ad hoc sacræ cæremoniæ institutæ sunt, ut per talia visibilia signa fideles sacrificii majestatem et mysteriorum in eo contentorum sublimitatem animadvertant. Sed cum hujusmodi cæremoniæ exhibentur nimis festinanter, sicut quidem oportet eas persolvere intra tempus tam breve, tunc ipsæ non tantum minimè ingerunt debitam venerationem erga missam, sed insuper sunt causa, ut in populo veneratio deficiat. Ideòque, cum graviter lædatur finis cæremoniarum, sacerdos ita celebrans non valet excusari à gravi culpa propter grave scandalum quod populo præbet. Ac propterea appositè concilium Turonense anno 1585. præcepit, ut sacerdotes benè instruantur in missæ cæremoniis, ne populum (verba concilii) sibi commissum à devotione potius revocent, quàm ad sacrorum et tremendorum mysteriorum meditationem, et debitam eis impendendam venerationem invitent. Qui autem cum excessiva festinatione, et consequenter sine convenienti decencia missam persolvit, non solum non invitat assistentes ad contemplanda mysteria, nec ad exhibendam eis debitam venerationem, sed potius invitat ad venerationem abjiciendam; imò potius adstantium mentibus tentationes adversus fidem ingerit, auferendo, aut saltem imminuendo credulitatem, quòd ibi Christus Dominus realiter adsit, dum spectant, eum tam irreverenter à celebrante recognitum. Et hoc quidem est illud scandalum et nocumentum, quod à gravi culpa nequit excusari.

Ita res se habet, sed heu quot sunt superiores isti, et quot sacerdotes, qui de hoc sibi scrupulum injiciunt! Exclamant concionatores, exclamant scriptores rectè docentes, quòd ingens divexatio cæremoniarum, et consequenter quòd missæ absolutio infra quadrantem non potest excusari à culpa gravi; sed quot sunt ii qui curam habent hæc vitandi? Hujusmodi corruptela non quidem calamo, sed lacrymis esset persequenda, dum quotidie cernimus, non solum maximam partem sacerdotum sæcularium hoc tremendum sacrificium peragere pejùs, quàm tractant res temporales levioris momenti, ita oscitanter, ut nullam de tanto mysterio fidem habère videantur, sed quod deplorabilius, etiam religiosi, adhuc arietioris observantiæ, qui in aliis rebus spiritualibus agendis

magnam dici partem insumunt, missam verò, quæ omnium est divinissimum, non dubitant brevissimo tempore perficere. nec ipsi ab hoc detestabili abusu se abstinere, nec prælati eos corripere curant. En quomodo de hoc conqueritur venerabilis Card. Bellarm., relatus in bulla, *Annus qui, etc. N. SS. Bened. XIV. Aliud est etiam lacrymis uberrimis dignum, quòd ob nonnullorum sacerdotum incuriam, aut impietatem sacrosancta mysteria tam indecorè tractentur, ut qui illa tractant, videantur non credere Majestatem Domini esse presentem. Sic enim aliqui sine spiritu, sine affectu, sine timore, et tremore, festinatione incredibili sacrum perficiunt, quasi fide Christum Dominum non viderent, aut ab eo se vidèri non crederent.*

401. — Dicit autem *Merati* p. 788. n. 5. præter Rubricas Missalis, quæ considerantur tanquam regula proxima sacrorum Rituum, adesse etiam decreta S. C. Rituum, quæ censèri debent pariter ut regula proxima, cum hæc S. C. facultatem habeat declarandi omnia dubia. quæ circa ritus insurgunt, prout colligitur ex *Constitutione 74. Sixti V.* et ideò ejus resolutiones habentur tanquam Pontificis oracula. Notat verò non omnes ejus declarationes dici decreta rigorosè sumpta, sed tantum ea, quæ emanant in forma rigorosa decreti, vel saltem in fine habent aliquam decreti clausulam, putà, *ab omnibus servetur: servari ab omnibus mandavit, etc.* Si verò sunt declarationes tantum dubiorum, tunc juxta nonnullorum opinionem censentur dumtaxat directivæ, reputantur enim sapientissimorum virorum responsa. Verùm ait *Ursaja* hujusmodi resolutiones præferendas esse aliorum doctorum opinionibus. Hucusque *Merati*. Idem sentit *Euseb. Amor. t. 5. de sacr. Ord. §. 25. q. 9.* In sequenti autem *q. 10.* quærit, quid agendum, si in aliqua diœcesi, vel ordine religioso vigeat consuetudo contraria Rubricis? Et sic respondet: *S. C. Rituum constanter tolerat consuetudinem, saltem immemoriam contrariam Rubricis. Itaque tutà conscientiâ licet se conformare consuetudini diœcesanæ, præsertim in rebus levioris momenti, quæ non cedunt in deformitatem cultus publici.* Idque eruit ex pluribus decretis S. C. apud *Merat.* ubi ait apparère non rejici consuetudines, nisi contineant positivam indecentiam, quæ nequeat decenter tolerari.

402. — Præscribit autem Rubrica celebrantem debère esse calcatum. Ad hoc tamen sufficit, ut sit indutus crepidis,
Tom. VI.

vulgò dictis *pianelle*, seu *pantofole*, ut rectè ait *Croix* n. 599. et communis usus habet. Commune autem est, quòd celebrare sine causa nudis pedibus, secluso contemptu, non excedit veniale, ita *Suar. d.* 82. sect. 5. *Laym. c.* 6. n. 16. *Croix l. c. Lugo d.* 20. n. 402. *Pal. p.* 10. n. 9. *Ronc. c.* 5. q. 3. r. 1. *Bon. p.* 9. n. 29. et *Salm. tr.* 5. c. 4. p. 4. n. 100. cum *Vasq. Sa. Conc. et aliis passim*, contra *Sylo*. Diximus sine causa, nam ex necessitate, aut rationabili causa, dicunt *Croix ibid. cum Sp. et Pasq. item Laym. et Phil. ap. Salm. l. c.* nullum esse peccatum.

Dicit etiam *Croix num.* 402. cum *Vasq. Dic. et Gob.* eum, qui non posset celebrare sine baculo, licèt posse illo uti. Additque *ibid. Gob.* quòd si quis nequiret celebrare nisi utroque brachio super altari innixò, licèt sic celebraret privatim non autem publicè, nisi hoc faceret ex necessitate. Hoc tamen puto non excedere veniale, à quo videtur excusari posse, qui ob infirmitatem nequiret rectus stare, et ex sua devotione vellet celebrare, modò vitetur populi admiratio. Dicunt etiam *Croix n.* 427. et *P. Concina p.* 510. num. 4. quòd si quis non possit elevare hostiam, sed potest reliqua, potest celebrare privatim, et etiam publicè, si adsit necessitas, et populus moneatur, sed puto satis esse populum tantùm monère, si quis ex devotione celebret.

403. — « Unde veniale tantùm erit: 1. Omittere orationes » dici solitas, dum sacerdos se induit, ut contra *Nav. Sylo.* » et *Azor* docent *Laym. Fag. Dian. r.* 21. etc. Lotionem » autem manuum ante, vel post missam, etsi facilè omitti » non debeat, non vidèri sufficientem materiam rigorosi præ- » cepti, tenent *Suar. et Tamb. §.* 6.
 « 2. Omittere *Gloria*, vel *Credo*, vel in canone nomen » alicujus Sancti, vel ea, quæ tempore paschali interponun- » tur inter Communicantes, aut Infra actionem. *Diana p.* 2. » t. 14. r. 49. et 89. ex *Fill. Quintan. etc.* In missa autem, » quæ canitur, non legere Evangelium submissà voce, *Dian.* » l. c. res. 4. negat esse peccatum, ex *Sanch. et aliis* 10. » quòd rubrica sit tantùm directiva. Si quis autem in missa » advertat aliquid à se omissum, regulariter non esse repe- » tendum, ait *Suar. Tamb. de exped. Sacrif. l.* 2. c. 5. Dicit » regulariter, quia 1. si sit de substantia, v. g. aliquid per- » tinens ad consecrationem, certum est debère repeti. 2. Si » dum secretò orat, post pauca verba certò advertat se ali-

» quid notabile omisisse, v. g. die Paschæ, Communicantes, » paululùm regrediendum esse, et repetendum censet *Tamb.* » l. c. Ita *Fill. Dian. res.* 59. *Escob.* » (Ita communiter omnes cum *Spor. num.* 445. qui rectè infert cum aliis, nullo modo esse repetenda *Gloria*, aut *Credo*, aut præfationem, sive Communicantes. Hanc igitur, propria, si omisa fuerint, vel evangelium aut epistolam, si dicta est una pro alia.)

404. — Quoad omissionem partium missæ, oportet distinguere partes ordinarias ab extraordinariis. Partes ordinariæ sunt illæ, quæ semper dicuntur, vel aguntur; et has omittere de se est peccatum grave, nisi levitas materiæ excuset. Hinc communiter DD. dicunt esse mortale, omittere confessionem cum aliis in principio missæ, epistolam, evangelium, collectas principales, offertorium, fractionem hostiæ, et illius mixtionem in sanguinem. Ita *Suar. d.* 85. sect. 5. *Cont. Tourn. de sacrif. c.* 9. art. 2. sect. 8. *Sporer n.* 45. *Conc. p.* 510. *Mazz. t.* 5. p. 209. *Ronc. c.* 5. q. 4. *Viva q.* 5 a. 7. *Tamb. c.* 5. §. 2. et aliis passim; licèt non omnia hæc reperias apud omnes hos AA. Idem dicendum cum *Cont. Tourn. l. c.* de omissione præfationis.

405. — In canone autem mortale est omittere quamlibet orationem, vel ejus verba ita mutare, ut sensus varietur, vel aliquod verbum omittere, quo sublato, reliqua verba sensum non faciunt. *Conc. l. c. et Croix n.* 418. cum *Dian. Filliuc. et Aversa.* Idem dicendum de omissione *Pater noster*, vel *Agnus Dei* cum *Mazzot. Pasq. Conc., et Cont. Tourn.*; licèt *Croix n.* 419. id vocet satis rigidum, sed immeritò. Idem cum *Cont. Tourn. de Libera nos, Domine non sum dignus*, et *Quid retribuam*, idem dicendum de purificatione patenæ, et calicis, post sumptionem. *Pasq. q.* 208. et *Cont. Tourn. ibid.* Idem dicendum, si quis omitteret decem, vel octo nomina Sanctorum, ut veriùs censent *Salm. tr.* 5. c. 4. p. 4. n. 418. et *Diana p.* 10. tr. 16. r. 56. (contra *Bernal et Pasq.*) Putant autem *Conc. et Nugnus ap. Renzi c.* 4. q. 16. esse etiam mortale omittere unius vel alterius Sancti nomen, sed rectiùs et communiter id negant *Cont. Tourn. Ronc. c.* 5. q. 4. *Salm. l. c. Croix n.* 418. cum *Fill. Aversa, et Diana, Elb. n.* 285. *Spor. n.* 425. *Renzi l. c. cum Suar. et Granada.* Et probabiliter *Quarti sect.* 5. p. 5. *Cont. Tourn., et Ronc.*, excusant à culpa gravi, omittere tria vel quatuor nomina Sanctorum.

406. — Veniale autem est omittere *Kyrie eleison*, ut *Ronc.*

q. 4. r. 2. *Dian. part. 2. tr. 14. r. 59. Wig. tr. 15. n. 75. et Elbel n. 280.* Idem dicunt *Mazzot. p. 209, Lugo dist. 20. n. 104. et Tamb. c. 5. §. 2. n. 5.*, de Evangelio S. Joannis, contra *Ronc. q. 4. r. 1.* qui non improbabiler ait cum *Suar.* hujus omissionem esse mortale, saltem dico, si adsit scandalum. Veniale est omittere unam vel alteram crucem super oblata, vel tursionem pectoris, aut lavationem manuum. *Ronc. q. 4. r. 5. et Dian. part. 3. tr. 5. r. 45.* Idem ait *Croix n. 147. cum Quarti*, de omissionem psalmi *Judica*, signi crucis super aquam, ablutionis digitorum in missa, et similium. Veniale etiam est omittere unam ex tribus collectis principalibus, ut communiter dicunt *Cont. Tourn. ibid. Conc. p. 510. n. 5. Elbel n. 285. et Croix n. 421. cum Quarti*; imò *Tamb. c. 5. §. 2. num. 5.*, putat nec etiam esse mortale, omittere duas ex his orationibus; sed alii rectius contradicunt, ut *Suar. dist. 85. sect. 5. Pal. p. 11. n. 1. Conc. l. c. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 112. et Spor. n. 455.*, qui addit, quòd si ommissa sit prima oratio, ipsa cum secreta est recitanda, non verò postea. Ita de collecta propria, nam aliæ orationes, quæ præter eam adduntur in missa, non erit mortale eas omittere, ut *Pal. et Conc. ll. cc.*

Si autem in Missali verba canonis sint detrita, et non possit aliud Missale haberi, nisi post longum tempus, illa omittere, cum memoria non tenentur, nullum est peccatum. *Mazzotta p. 210. et Croix n. 418. cum Pasq. et Verric.* Id tamen intelligendum, si sacerdos hoc prius non adverterit.

407. — Mutilare autem verba, aut syncope intermediare, salvo sensu, et secluso scandalo, non est plus quam veniale, *Croix n. 442. cum Pasq. et Quarti, ac Mazz. p. 112.*, qui probabiliter addit nullum esse peccatum, si id ex naturali defectu fiat.

408. — Peccaret quidem sacerdos, si in purificatione calicis solâ aquâ uteretur, *cap. Ex parte 5. de cel. Miss.* ubi dicitur: *Semper sacerdos vino perfundere debet postquam totum acceperit Eucharistiae sacramentum.* Sed hoc non erit plus quam veniale, ut communiter dicunt *Conc. p. 510. n. 5. Pasq. q. 209. n. 8. et Croix n. 425. Tamb.*, qui id etiam à veniali excusat, si sacerdos sit abstemius, contra *Gavant.* In ablutione autem digitorum dicunt *Pasq. l. c. Quarti, in qu. proæm. p. 6. Gobat. ap. Croix, et Bissus apud Merati p. 594.*, nullum esse peccatum, solam aquam adhibere; sed

melius dicunt *Conc. l. c. ac Bonamic. Cosettus, et Arnaud. apud Mer. l. c. n. 21.*, id non excusari à veniali, si fiat sine dispensatione Pontificis: excusabitur tamen, ut dicunt, si adsit rationabilis causa, pro qua puto quidem sufficere aliquem esse abstemium, vel vinum esse rubeum, quo purificatoria evaderent indecenter maculata. Hic obiter advertendum decentius esse, ut sanguis sumatur unico haustu, prout communiter docetur; permittunt verò *Baudd. Cabrinus, Arnaud. et alii apud Merati p. 595.*, posse calicem secundâ et tertiâ vice ad os admovèri, ut reliquiæ sanguinis absumantur; sed melius dicunt *Tonnell. Castald. et Crassus ibid.* semel calicem ori admovendum, aliquantulum immorando, ut reliquiæ omnes (quantum fieri potest) attrahantur. Monuit autem *S. Pius V.* in quadam Epist. apud *Gav. part. 2. tit. 10.* ut in calicem infundatur eadem vini quantitas, in qua fuerunt species sanguinis, et sumatur per eandem partem quâ sumptus sit sanguis.

409. — Hæc hætenus quoad partes ordinarias: quoad verò partes *extraordinarias*, scilicet quæ non in omni missa dicuntur, eas omittere non est nisi veniale; ita communiter omnes, nisi tot partes omittantur, quæ simul sumptæ notabilem materiam constituerent, ut bene advertunt *Conc. p. 510. n. 5. et Wig. tr. 15. n. 75.*, quidquid dicant *Quarti, et Pasq. apud Croix n. 420. Vide dicta n. 400.* Veniale autem tantum erit omittere *Gloria*, aut *Credo*, sequentiam, collectas (præter propriam missæ), tractum, præfationem, vel *Communicantes*, aut Hanc igitur, specialia. Ita comm. *Conc. et Wig. ll. cc. Pal. p. 11. n. 11. Ronc. q. 4. r. 2. Mazz. p. 209. Ell. n. 284. cum Henno, et Croix n. 420. cum Lugo, Dian. et Filliuc.*

Lotio manuum ante missam debet fieri saltem sub veniali, et sub gravi, si manus sint valde immundæ, propter reverentiam sacrificii, ut rectè dicunt *Ronc. q. 1. r. 2. Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 8. v. Quer. 4. cum Quarti et aliis.* Omittere verò lotionem post missam nullum erit peccatum, ut rectè ait *Croix n. 415. cum Quarti.*

410. — Dubitatur 1. An peccent mortaliter regulares, qui in canone nominant nomen sui Generalis vice Episcopi? Affirmant *Viva art. 7. nu. 1. Renzi c. 4. qu. 16. et Diana p. 2. tr. 14. r. 50.* ex quadam declar. *S. C. ap. Rodr. et Vill.* Sed negant *Spor. Rodr. Tamb. et Bordon. ap. Croix n. 456.*, quia, ut dicunt, hæc non videtur gravis materia, et de tali

declar. authenticè non constat. Notandum autem, quòd in canone debet nominari Episcopus non celebrantis (ut putat *Croix* n. 562.), sed loci, ut universalis usus habet (saltem apud nos), et cum communi sententia tenent *Merati* p. 457. et *Gavant. Gob. etc. ap. Croix* l. c. ex declar. S. C. Et probatur clarè ex Rubrica p. 2. tit. 8. n. 2. ubi dicitur, quòd si Episcopus loci sit vità functus, omittitur nominari Episcopus.

Dubatur 2. An sit veniale omittere orationes ante vel post missam? Affirmant *Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. n. 95. cum Fag. et Leand.* loquendo tamen de illis, quæ post missam assignantur. Sed communiter negant *Gav. p. 2. tit. 1. n. 1. Cont. Tourn. loc. cit. v. Quær. 5. Antoine* p. 492. n. 2. *Holz. n. 576. Pal. p. 4. n. 2. Tamb. c. 7. §. 1. n. 1. Elbel nu. 267. et Ronc. q. 1. r. 2.*, quia in Rubrica non adest de illis præceptum, sed tantum insinuatio, cum ibi in præparatione missæ solummodò dicatur: *Orationes pro temporis opportunitate* (hoc est commoditate) *dicendæ.* Qua de re *Gavant.* ait: *Inde patet nullum esse peccatum, si celebraturus eas omittat, et communis... à sacerdotibus omittuntur.* Hoc tamen non obstante, sacerdos, qui sine ulla alia præparatione, saltem domi facta, ad sacrificandum accederet, puto ab aliqua culpa non excusandum.

Dubatur 5. An omittere orationes induendo vestes sit peccatum? Negant *Suarez d. 82. sub initio, et Buchardus ap. Gav. n. 6. E converso Azor lib. 10. c. 29. q. 5. Nav. Man. c. 25. n. 75. et Sylvest. apud Escob. n. 505.* censent esse mortale, quia, ut dicunt (sed non satis probabiliter), sicut est mortale celebrare sine vestibus, ita sine orationibus ad vestes. Tenendum igitur cum communi sententia hanc omissionem esse culpabilem, sed non plus quam venialem, ut putant *Lugo dist. 20. n. 106. Bon. p. 9. n. 52. Laym. c. 6. n. 12. Cont. Tourn. ibid. post Quær. 11. v. Dico 4. Salm. tr. 5. c. 4. p. 4. nu. 95. Pal. part. 10. n. 8. cum Henr. et Petig. et Escob. n. 507. cum Fag. Aversa, Man. Vega, etc.* Aliter autem quidem sunt necessariæ vestes sacræ ad reverentiam sacrificii, aliter orationes ad vestes.

Dubatur 4. An peccet sacerdos, si in missa solemnè non recitet, quæ cantantur à choro? Negant *Wig. tr. 15. n. 75. Nav. c. 10. n. 54. Diana p. 1. tr. 14. r. 42. item Led. Vill. Vega ap. Escob. num. 511. ac Peliz. Tamb. et Quarti ap. Mazzotta p. 209.* Ii dicunt sufficere, quòd sacerdos attendat

ad ea quæ cantantur; ea enim quæ ex utraque parte dicuntur, ad invicem communicantur, ut fit in horis canonicis. Alii verò, ut *Conc. p. 510. n. 3. et Pasq. apud Mazzotta,* dicunt tenèri sub mortali juxta quantitatem materiæ, quia id jam præscribitur in Rubrica tit. 4. n. 7. et tit. 5. n. 4. et 5. Alii tandem, ut *Lugo d. 20. n. 107. et Aversa, q. 11. sect. 12.* non improbabiliiter dicunt tenèri tantum sub veniali. Ratio, quia tunc reverà non omittitur epistola vel evangelium in missa, siquidem illa jam cantatur solemniter à ministris ad instructionem populi, pro quo altè ea legi vel cantari instituta sunt; unde lectio illa submissa magis videtur præscribi privatim pro ipso sacerdote, quam pro populo: potest ergò eadem materia omissa in se gravis fieri levis, si non à sacerdote, sed tantum à ministris dicatur, cum sacerdos et ministri in celebranda illa missa faciant unum.

Dub. 5. An sit mortale celebrare missam cum notabili voluntaria distractione? Negat *Croix n. 445. cum Diana, et Bardi,* ac probabile putat *Mazzotta t. 5. p. 212.* Et hoc, etiamsi distractio esset sub consecratione, aut sumptione; quia (ut dicunt) attentio interna in oratione non præcipitur sub gravi, juxta opinionem plurium DD. relatam l. 5. n. 177. Affirmant verò *Conc. p. 515. n. 15. Ronc. c. 5. q. 2. r. 5. et consentit Tamb. cap. 5. n. 8. et 9.* quoad ea quæ recitantur in canone, et signanter sub consecratione, et communionem. Huic sententiæ potius ego adhæreo: ratio, quia (præmissâ quæstione an attentio interna sit vel ne de essentia orationis, de qua dicto n. 177. satis locuti sumus) sacrificium, præter rationem orationis, habet insuper rationem cultus excellentissimi religionis, cui gravem videtur ille irrogare irreverentiam, qui dum profiteretur actu religioso Deum colere, voluntariè se distrahit.

411. — « 5. Ex devotione leve aliquid in missa, etiam dum » secretò orat, addere, v. g. orationem Dominicam, vel » psalmum aliquem; vel in canone nominibus Sanctorum » nomen patroni loci, *Tamb. lib. 5. exped. sacrif. c. 5.* Dixi » leve: quia notabiliter addere, esse mortale vult idem *Tamb. loc. cit. ex Bonac. art. 4. quæst. ult.*

Certum est apud omnes, esse mortale addere aliqua in missa, animo introducendi novum Ritu. Vide *Suarez d. 85. sect. 1. Pal. p. 11. n. 1. et alios passim.* Hinc rectè *P. Conc. p. 510. n. 5.* dicit peccare graviter qui adderet in missa novas

publicas preces. Si verò ex importuna devotione addantur plures collectæ ex eodem Missali, vel *Credo*, aut *Gloria*, *Pater*, *Ave*, vel quid simile, id non excedit culpam venialem; ita communiter *Conc. l. c. Sporer n. 428. Pal. d. n. 4. cum Conc. et Mazzotta t. 5. p. 210. cum Suar. et Gob. Rationabiliter tamen censet Aversa apud Croix n. 429. esse mortale addere Gloria, et Credo in missa de requiem, quia hæc videtur satis gravis inordinatio.*

Probabiliter autem dicunt *Concina n. 5. et Croix n. 429. cum Pasq.* quòd, licèt satius sit servare Rubricam, non tamen est vetitum ex aliqua causa, vel ex devotione addere unam collectam; adduntque *Gobat. et Piscara apud Croix ib.* hoc fieri posse etiam in festo secundæ classis, si adsit peculiaris causa. Collecta autem pro publica necessitate potest esse tertia ad libitum, vel addi pro quarta, *Croix l. c.*; communior verò opinio est, *ibid.* quòd omittenda sit in festo 1. et 2. classis. Notandum hic ex decreto S. C. Rit. ap. *Croix n. 432.* quòd cum expositum est SS. Sacramentum, adhuc in missa duplici, potest de eo fieri commemoratio; tunc tamen præfatio debet esse communis, vel propria illius missæ, ut ex aliis decretis ejusdem S. C. apud *Pitton. n. 4214. et n. 4647.* In missis autem votivis pro re gravi, et causa publica, semper dicitur *Gloria*; *Croix n. 464.* Et in missa solemnī pro re gravi, aut causa publica, v. g. 40 horarum, dicitur etiam *Credo*, *Croix n. 466.* In oratione *A cunctis* non vetatur nominari quivis Sanctus canonizatus, et etiam duo, sed non plures; *Croix n. 462.* Vetitum est verò addere in confessione, et tantò magis in canone nomen alicujus Saneti, ut benè advertit *Tamb. c. 5. §. 5. n. 9.* Et ita etiam vetitum est addere nomen aliorum Sanctorum in litanis publicis coram populo, ex decreto S. C. 22. Martii 1671. ap. *Gav. Man. Episc. v. Litanie. n. 5. (1).*

412. — « 4. Celebrare ante dictum Matutinum, ut contra » *Azor et Regin. docent Sylvest. Valent. Suar. Vasq. Less.*

(1) Orationes missæ extraordinariæ, quæ in certis circumstantiis injunguntur, semper dicendæ sunt post ordinarias orationes assignatas de die vel de tempore, nullà ex his omissà, ne illà quidem, quæ ad libitum dicitur; ita S. R. C. 17 Aug. 1709. Ad orationes extraordinarias pertinent :

a) Oratio ab Episcopo vel superiore præscripta, quæ in festis dupl. I cl. omittitur; in festis verò dupl. II cl. dici aut omitti poterit in missa privata, sed in solemnī omittenda. S. R. C. 15 Maj. 1819. In Dominicis I

» *Fagund. Laym. etc.* quorum plerique tamen cum *Palao* » dicunt esse veniale si fiat sine causa: licèt et hoc *Tamb.* » *l. 1. art. 7. §. 1. de exped. sacrif. in dubium vocet.* » (De hac questione, an liceat celebrare ante dictum Matutinum et Laudes, vide dicta num. 547.)

415. — « 5. Quæ altà voce dicenda præscribuntur, adeò » submissà dicere, ut adstantes audire non possint. *Tamb.* » *de exped. sacrif. lib. 1. c. 9.* quidquid dicat *Navar. apud* » *Sa v. Missa.* Imò notat idem *Tamb. ex Conc. de Lugo. d. 24.* » *sect. 2.* à timoratis passim sine scrupulo voce pressà legi.

Ante omnia hic notandum id quod habetur in Rubrica *part. 1. tit. 16.* ubi dicitur: *Sacerdos autem maxime curare debet, ut quæ clarà voce dicenda sunt, distinctè et appositè proferat, non admodum festinanter, ut advertere possit quæ legit; nec nimis morosè (notent qui in missa indiscretam devotionem protrahunt), ne audientes tædio afficiat: neque etiam voce nimis elatà (et in hoc plures errant), ne perturbet alios, qui fortassè in eadem Ecclesia tunc temporis celebrant, neque tam submissà, ut à circumstantibus audiri non possit, sed mediocri et gravi, quæ devotionem moveat, et audientibus ita sit accommodata, ut quæ leguntur intelligant, quæ verò secretò dicenda sunt, ita pronuntiet ut ipsemet se audiat, et à circumstantibus non audiantur.*

414. — Dubitatur 1. An peccet qui ita submissè pronuntiat verba, ut ne seipsum quidem audire possit? *Tamb. c. 9. §. 5. n. 2. ex Nav.* dicit hunc non peccare, quia ut oratio sit vocalis, sufficit, ut exterius proferatur. Alii verò, ut

et II cl. non omittenda, exceptis Dom. Palmarum et Dom. IV Advent., si in eam Vigil. Nativitatis cadit. S. R. C. 20 April. 1822. —

b) Oratio de SS. Sacramento, quæ è S. R. C. 25 Jun. 1756 dicenda est in missa cantata, durante expositione, sub unìcà conclusionè; si duæ tantum sint orationes; si plures sint, unienda est in fine aliarum commemorationum; item in missis privatis, si expositio fit pro publica causa, etiamsi in pixide. S. R. C. 7 Maj. 1746; sed in festis I et II cl. omittenda est. S. R. C. 2 Dec. 1684.

Notandum. In oratione *A cunctis* ad litt. N. exprimi debet Titularis ecclesie, in qua celebratur; quòd si jam in oratione occurrit, alius Sanctus nominari vel penitus omitti poterit. Si Titul. sit angelus, S. Joan. Baptistista, S. Joseph, horum nomina præponenda sunt SS. Apostolis. Ex concessione *Pii VII.* 17 Sept. 1815. sic dici potest pro S. Josepho... *Maria cum B. Josepho, ejus sponso et cum B. Apostolis, etc.*

Croix num. 458. Gav. p. 1. tr. 16. lit. g. Conc. p. 511. n. 6. Pal. de hor. can. d. 2. p. 3. n. 6. Suar. de rel. l. 4. c. 7. n. 6. et alii dicunt hunc peccare mortaliter, quia verba, quæ non audiuntur, vocalem orationem non constituunt. Attamen probabiliter sentit Cont. Tourn. hic cap. 9. art. 2. sect. 9. ante Quær. 6. v. Verim, id non esse mortale, cum satis sit probabilis opinio enuntiata (nempe ad orationem externam non esse necessarium, ut orans se audiat), quam tenent Laym. Azor, Sylvius, Salm., et alii plures quos adduximus l. 5. num. 163. cum Cont. Tourn. loc. cit. qui hanc asserit esse communem; et hoc facit id quod habetur in lib. 1. Regum c. 1. ubi dicitur: Anna.... oravit ad Dominum..., dicens Domine, etc. En oratio vocalis: deinde additur: Porrò Anna loquebatur in corde suo, tantum labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur. Sed rectè idem Cont. ait in missa hoc non excusari à culpa veniali, cum in Rubrica suprâ allata expressè præcipiatur, ut celebrans ita pronuntiet, ut ipsemet se audiat. Benè verò dicit Quarti p. 1. t. 16. dub. 1. non excusari à mortali, qui sic proferret verba consecrationis. Ratio, quia cum opposita sententia Palat, et aliorum, ut suprâ, sit etiam probabilis, exponeretur sacramentum periculo nullitatis, quod certè illicitum est ex prop. 1. damnata ab Innoc. XI.

415. — Dubitatur 2. An peccet qui recitat submissè, quæ altâ voce recitanda præcipiuntur? Videtur omninò negare Tamb. c. 9. §. 1. num. 1. dum asserit à viris timoratis voce omninò depressâ missam sine scrupulo recitari. E converso Nav. et Cajet. ap. Cont. Tourn. l. c. dicunt esse mortale. Sed melius sentio dicendum cum Cont. Tourn. ibid. id non esse mortale, cum non videatur gravis materia; sed minimè posse excusari à veniali, cum oppositum expressè in Rubrica præcipiatur. Dicunt autem Ronc. c. 3. q. 2. r. 1. Croix n. 459. Mazz. t. 3. p. 211. et Wigandt tr. 13. n. 76. non peccare quæ altè dicenda submissè recitat, si excedat modum secretæ recitationis: sed hoc nec mihi satisfacit, nam juxta Rubricam non semper sufficit excedere modum secretæ orationis; præter enim ea quæ in missa submissè dicenda sunt, alia recitanda sunt voce altâ, et alia voce medioeri, et omnia hæc ita clarè recitari debent, ut à circumstantibus audiantur; quamvis benè censeat P. Conc. p. 511. n. 6. non jam oportere, ut omnis po-

pulus vocem audiat, sed sufficere ut adstantes attenti, nempe qui propè sunt ad altare, percipere valeant quæ leguntur.

416. — Dubitatur 3. An sit mortale altè recitare, quæ submissè dicenda sunt? Communiter dicunt DD. nullum esse peccatum, si verba à solis ministris audiantur; ita P. Conc. p. 501. n. 7. Gav. p. 1. tit. 6. lit. g. et Croix n. 440. cum Gob. E converso putant Gav. l. c. et Quarti p. 1. tit. 16. dub. 1. peccare mortaliter, qui legit elatâ voce totum canonem, vel ut addit Quarti notabilem partem ejus, aut aliarum precum quæ submissè recitari debent. Ratio (ut dicunt), tum quia hæc sacrosancta verba assiduitate aurium vilescerent; tum quia sacerdos sic verba proferens videretur velle novum ritum inducere, ideòque facilè ex hoc contemptu scandalum oriretur. Et consentit Croix quoad verba consecrationis, quia populus (ut ait), sciendo verba illa, postmodum temerè, et ad jocos eisdem uteretur. Deinde asserit communem esse sententiam, esse tantum veniale, si præfata verba consecrationis audiantur tantum ad 6 vel 8 passus; mortale verò, si ad 40. Sed ipse censet esse mortale etiam ad 10 passus, si intra tale spatium magna pars populi adest; quod tamen P. Conc. non audet approbare. Dicam circa hæc quod sentio: Nullum dubium non posse excusari à veniali, qui altè in missa profert quæ submissè dicenda sunt, cum sit contra Rubricam, quæ ut suprâ præscribit, ut sacerdos se audiat, et à circumstantibus non audiat. Facilè insuper assentirem posse peccare mortaliter, qui verba consecrationis vel canonis in magna parte tam altè proferret, ut audiri possent ad 40 passus; hic enim tunc deberet toto conatu vocem elevare, ut ad 500 ferè palmos audiat et hoc videretur grave scandalum, sapiens reverà aliquem contemptum verborum et ritus. Sed quis nisi mente captus hoc facturus est? Extra autem hunc casum, agnoscere non valeo in hoc grave peccatum, cum rationes allatæ minimè convincant: non enim video unde oriri possit in hoc grave scandalum, præsertim si celebrans devotè verba proferat: nec moveor ex eo, quia verba illa vilescerent, aut audientes temerè iis uterentur, nam si hoc esset, etiam evangelium S. Joannis, quod dicitur quotidie, ne vilesceret, secretò dici deberet.

417. — « 6. Mutare missam, et die dominico, vel festo » duplici, v. g. vel iis diebus, quibus prohibetur fieri de

» festo duplici, v. g. infra octavas Epiphaniæ, Paschatis, etc.
 » Feriâ IV. Cinerum, infra hebdomadam majorem, vigiliâ
 » Nativitatis Domini, sine gravi causa legere votivam, vel
 » pro defunctis, vel de alio Sancto in numerum Sanctorum
 » relato. *Suar. Dian. Lugo l. c. Escob. contra Quint. qui t.*
 » 7. s. 40. putat in hebdomada sancta licere legere votivam,
 » quod refutant *Gav. Dian. p. 9. t. 8. r. 55. ex declar. Card.*
 » « Dixi 1. *Sine gravi causa*: talis autem censetur, 1. quæ
 » spectat ad bonum reipublicæ, vel principis, v. g. necessitas
 » pluriæ, ingruentis belli, vel pestis, vel similis mali uni-
 » versalis: » (*Ita etiam Sporer n. 450. et Tamb. c. 6. §. 1.*
 » *n. 4.*) « Item solemnitas gratiarum actio, solemnitas expositio
 » Eucharistiæ, v. g. diebus antecinerariis. » (*Vide de hoc*
 » *dicenda n. 421. infra n. III.*) « 2. Quando cadaver præsens
 » est in Ecclesia, ubi usus obtinuit. *Gav. p. 1. t. 5. 5.* Si quis
 » celebret in Ecclesia, in qua agitur dies festus loci pro-
 » prius: hunc enim non tantum posse, sed debere ex con-
 » gruitate conformare se loco, notat *Gav. Vide Tamb. l. 2.*
 » *c. 6. qui §. 2. et 4.* addit, etiamsi sacerdos accepto stipen-
 » dio, homini promiserit votivam, vel pro defunctis, etiam
 » in altari privilegiato, non solum posse, sed debere cele-
 » brare missam currentem diebus, quibus istæ prohibentur; »
 » (*Hoc intelligendum, quando missa pro illa die promissa est.*
 » *Certum autem est hodie, post decretum allatum num. 559.*
 » *v. Quær. 1. quod indulgentiæ altaris privilegiati bene etiam*
 » *percipiuntur, quando dicitur missa duplex diei currentis.*
 » *Hic quoque notandum quod, cum multæ missæ votivæ sint*
 » *acceptæ, et non sufficiant dies non impediti, possunt ap-*
 » *plicari missæ currentes, ut declaravit S. C. 19. Maji 1614.*
 » *ex gratia speciali Pontificis apud Merati p. 116.*) « imò etsi
 » Deo per votum tales missas promiserit, non tamen ad eas
 » obligari istis diebus, eò quod votum non obliget quando
 » impedit bonum majus, quale esse dicit conformitatem
 » officii cum missa: secus diebus aliis.
 » « Dixi 2. *in numerum Sanctorum relato*: quia si sit beati-
 » ficatus tantum, de quo certis sacerdotibus v. g. quorum
 » ordinis fuit, concessum sit missam legere, docent *Gran.*
 » 2. 2. cont. 1. c. 7. d. 4. s. 2. et *Escob. contra Palaum*, non
 » licere aliis sacerdotibus, etsi nullum aliud sit festum, de
 » eo legere: eò quod sic expressè determinarit. sacra Rituum